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$edinfa publicd din data de ,
Completul compus din:

PRE$EDINTE :
Grefier:

Pe rol judecarea cauzei in contencios administrativ qi fiscal privind pe
reclamantul cu domiciliul in -

J -- ' $i PC P6T6IEIE DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE,
cu sediul in Tulcea, str. Babadag, nr.163 bis, 

.jud. 
Tulcea, D.G.F.P.

ACTIVITATEA DE INSPECTIE FISCALA. cu sediul in Tulcea, str. Babadag,
nr.163 bis, jud. Tulcea, D.G.F.P. - ACTIVITATEA DE INSPECTIE FISCALA -
StsRVICIUL DE INSPECTIE PERSOANE FIZICE , cu sediul in Tulcea, str.
Babadag, nr.163 bis, jud. Tulcea, avdnd ca obiect contestalie act administrativ
fiscal.

Dezbaterile au avut loc in qedinla publica din data de
suslinerile par{ilor prezente fiind consemnate in incheierea de qedinld din acea
dati care face parte integrantd din prezenta hotdrdre, cdnd pentru studierea actelor
qi lucrdrilor dosarului, instanla a amdnat pronunlarea la datele de

qi la data de astdzi i cdnd a pronunlat urmdtoarea
hotdrdre.

TRIBUNALUL.

Prin cererea inregistratd sub nr. la Tribunalul Tulcea,
reclamantul
GENERALA E TTNANTELOR PUBLICE TULCEA , D.G.F.P. - ACTIVITATEA DE
INSPECTIE FISCALA TULCEA, , D.G.F.P. - ACTIVITATEA DE INSPECTIE FISCALA -
SERVICIUL DE INSPECTIE PERSOANE FIZICb , solicitdnd sd se constate cd in mod
nelegal a fost relinutd calitatea sa de pldtitor de T.V.A., anularea ca nelegald gi
netemeinicd a Deciziei nr. emisd de cdtre D.G.F.P. Tulcea gi
anularea Raportului de inspeclie fiscald nr. gi a Deciziei de
impunere nr. . prin care s-au stabilit in sarcina reclamantului
obligafii fiscale suplimentare reprezentdnd 

' 
lei taxe pe valoarea addugata qi

majordri aferente 'ei.

In motivarea acliunii, reclamantul a ardtat c6, in cursul anului a
instrdinat impreund cu solia sa un numdr de 4 terenuri arabilo, p€ care impreund
cu solia sa le-a achizilionat in regim de bunuri comune, valoarea totalS a acestor
instrdindri fiind de ri.

Apreciazd reclamantul ad, atdt organul de control, cdt qi organul
administrativ jurisdiclional au apreciat in mod greqit cd ar avea calitatea de
persoand impozabild in sensul art. 172 al. 2 din Codul fiscal qi cd, incepdnd cu

I



data de
depdgirea plafonului prevdzut de art. 152 al. 6 din Codul fiscal.

Pentru a decide astfel, organele administrativ fiscale au apreciat cd
vdnzarea celor 4 terenuri arabile reprezintd acte de comer! desfbgurate in scopul
oblinerii unor venituri cu caractere de continuitate, fiind astfel indeplinitd condilia
prevdzutlla art. 172 al. 2 din Codul fiscal.

Susline reclamantul c6, la momentul vdnzdrii celor 4 terenuri arabile, nici
art. 127 al. 2 din Codul fiscal gi nici Normele metodologice la acesta (H.G. nr.
4412004) nu clarificau sintagma ,,venituri cu caracter de continuitate", venituri
care sd conducd la concluzia cd vdnzdrile ar reprezenta o ,,activitate economicS",
situalie in care persona fizicd devine plititor de T.V.A. urrnare desfrgurdrii unei
activitdli economice din care se oblin venituri cu caracter de continuitate, aceste
aspecte fiind clarificate prin H.G. nr.162012009, in vigoare la data controlului.

Aratd reclamantul ca aprecierea organelor fiscale cum cd vlnzare
terenurilor reprezintd o activitate economicd este subiectivd qi arbitrard, in actele
administrative contestate nefiind relinut nici un element obiectiv care sd conducd
la concluziacd a avut intenjia de aincepe o activitate economicd, respectiv de a
face acte de comerf prin vdnzarea celor 4 terenuri arabile.

Intenlia reclamantului a fost aceea de a obline suma de bani necesard
finalizdrii unei locuinle proprietate personald, iar sumele de bani incasate cu titlul
de pre! au avut caracter de venituri ocazionale, nu de venituri cu caracter de
continuitate.

Se considerd cd au fost ignorate dispoziliile art. l4l al 2lit. f din Codul
fiscal, potrivit cu care livrarea de construcliilpdrli de construclii qi a terenurilor pe
care sunt construite, precum gi a oricdror altor terenuri sunt scutite de plata de
T.V.A., cu exceplia construcfiilor noi,,a unei pdrli a acestora gi a unui teren
construibil.

Livririle de construclii gi terenuri, scutite de taxd conform art. 141 al. 2
lit. f din Codul fiscal, sunt avute in vedere atdt la stabilirea caracterului de
continuitate al activitdtii economice. cdt gi la calculul plafonului de scutire
prevdzut la art. 152 din Codul fiscal.

O alta eroare cuprinsd in actele administrative fiscale qoqtgstate, susfine
reclamantul, este aceea cd s-a refinut, incepdnd cu luna . t ' , depdqirea
plafonului prevdzut de art. 152 al.6 din Codul fiscal.

Apreciazd reclamantul cd imobilele instrdinate aveau regimul bunurilor
comune ale soliilor, iar raportat la prevederile art. I27 aI 9 din Codul fiscal,
venitul oblinut in anul 

- 
trebuia sd fie impdrlit in mod egal intre ambii

v6nzdtori (so!i) gi, prin urrnare, nici unul dintre vdnzdtori nu ar fi atins plafonul
prevdzut de'lege pentru a deveni platitor de T.V.A,

In ce priveqte anul , aratd, reclamantul cd a instrdinat impreund cu
solia sa un numdr de 2 terenuri, unul arabil qi unul intravilan, valoarea totalS a
acestor instrdindri fiind de 

'r ' I ,.nefiind atins plafonul prevdzut de art. 152
al. 6 din Codul fiscal.

in dovedirea cererii, sau depus in copie urmdtoarele inscrisuri: decizianr.
- ' : emisd de D.G.F.P. Tulcea, contestalia formulatd impotriva deciziei

de impunere nr. decizia de impunere, raportul de inspeclie



fiscald parfiald nr.
incheiate in anul ;i . gi situalia T.V:A. stabiliti suplimentar de inspeclia
fiscald pentru perioada - 

cu accesoriile aferente.
Pdrdta D.G.F.P. Tulcea a formulat intdmpinare, solicitdnd respingerea

acliunii ca nefondatd gi menfinerea ca temeinice gi legale a deciziei nr.
a actelor administrativ-fiscale contestate, respectiv raportul de

inspeclie fiscald nr. . 
-

emise de D.G.F.P. Tulcea - Activitatea de Inspeclie Fiscald Tulcea.
Totodatd, pdrdta a depus la dosarul cauzei documentele justificative care

au stat la baza emiteri deciziei contestate, respectiv adresele nr. '
qi nr. I autorizafia de construire nr.
verbal de receplie nr. , contracte de'v6nzare-cump6rare.

Examindnd actele qi lucrdrile dosarului, se refin urmdtoar,ele:
Organele fiscale din cadrul D.G.F.P. Tulcea'-Activitatea de Inspeclie

FiscalS - Serviciul de Inspeelie Fiscald Persoane Fizice au efectuat inspeclia
fiscald parliald pentru perioada , cu obiectivul verificarea
tranzac!t i lor imobi l iareefectuatedepersoanafizicd
cuprinderii acestora in sfera de impozitare a activitdlilor impozabile in
conformitate cu circulara A.N.A.F. nr.

Inbaza documentelor contabile puse la dispozifieo respectiv contractele de
vdnzare-cumpdrare autentificate de notariatele publice la care au fost incheiate,
organele de inspeclie fiscald au stabilit prin decizia de impunere privind
obligaliile suplimentare de platd stabilite de organele de inspeclie fiscalb pentru
persoane care realizeazd, venituri impozabile din activitili economice nedeclarate

. proces-

organelor fiscale nr.
FiscalS nr
scutire la data de ,

. emisd in baza Raportului de Inspecfie'' i,'il 
t3ff;,.tJ l;o ",. s 6 s e,"* **L'J# I Jllffil : :

taxd pe valoarea addugatd incep6nd cu data de ' 
_ 

' pentru operaliunile
impozabile efectuate, dupa data de organele de inspeclie fiscald au
stabilit in sarcina reclamantului o sumi totaid de platd de ei din care
lei T.V.A. $i  - tei majordri de intArziere aferente, pentru operaliunile din
tranzaclii imobiliare efectuate dupd data de qi pdnd la

Examindnd actele administrativ-fiscale atacate, se reline cd sunt legale qi
temeinice pentru urmdtoarele considerente :

Astfel, incepand cu anul 
', 

contribuabilul a efectuat,
cu caracter de continuitate, tranzaclii, imobiliare qi nu a solicitat inregistrarea in
scopuri de T.V.A. inainte de inceperea activitdfii economice prevdzute de art. 153
din Codul fiscal sau la depSgirea plafonului de scutire prevdzut de art. 152 aI. I
Legea nr. 57112003 privind Codul fiscal.

Totodatd, potrivit dispoziliilor art. 152 al.6 din Codul fiscal data depdgirii
plafonului de scutire este . - , iar data la care persoana impozabili ar fi
trebuit inregistratd in scopul de T.V.A. este

Suslinerile reclamantului potrivit cu care organul de inspeclie fiscald a
refinut in mod gregit calitatea sa de persoand impozabilS sunt neintemeiate,

[H"#til.o;.J:: 1XL zactii,-oui, i *e in scopur obline.ti:?T:ll*i ffi.jTffil



indeplinitd condilia continuitdlii prevdzutd de art. 127 Cod fiscal qi pct. 3 al. I din

Normele metodologice de aplicare a Codului f,tscal, efectuarea cu caracter

continuu a unor tranzaclii imobiliare fiind consideratd activitate economic6 in

accepliunea acestei ultime prevederi legale.
Art. 127 al.2 din Codul fiscal prevede c6, oblinerea de venituri de cdtre

persoanele fizice din vilnzarea locuinlelor proprietate personalS asupra altor

bunuri care sunt folosite de cdtre acestea pentru scopuri personale, nu va fi

consideratd activitate economicS, cu exceplia situaliilor in care se constatd cd

activitatea respectivd este desfEquratd in scopul oblinerii de venituri cu caracter de

continuitate in sensul art. I27 aI2 din Codul fiscal.
TotodatS, pct. 3 al. 6 din H.G nr. 4412004 prevede cd in cazul in care

bunurile imobile sunt delinute in coproprietate de o familie, dacd existd obligalia

inregistrdrii in scopuri de taxd pentru vdnzarea acestor imobile, unul dintre so{i va

fi desemnat sd indeplineascd aceastd obligafie.
Art.46 d,.2 din Codul fiscal qi pct. 21 din Normele metodologice de

aplicare a Codului fiscal prevdd cd sunt considerate venituri comerciale veniturile

rializate din fapte de comer! de cdtre persoane fizice sau asocieri frrd

personalitate juridicS, din prestdri de servicii, altele decdt cele reahzate din

profesii libere, precum qi cele oblinute din practicarea unei meserii.

Principalele activitdli care constituie fapte de pomer! fiind activitdli de

produclie, activitdli de cump6rare efectuate in scopul revdnzdrii alte fapte de

comer! definite in Codul comercial.
Art. I27 din Codul fiscal, aplicabil in perioada verificatd, prevede la alin.

I cd este consideratd persoand impozabilS orice persoand care desfdqoard, de o

manierd independentd qi indiferent de loc, activitdli economice de natura celor

prevdzute la alin. 2, oricare ar fi scopul sau rezultatul acestei activitdli.

in alin 2 se prevede cd in sensul prezentului titlu, activitalile economice

cuprind activitalile producdtorilor, comercianlilor sau prestatorilor de servicii,

inclusiv activitalile extractive, agricole, qi activitdlile profesiilor libere sau

asimilate acestora... .
Suslinerea reclamantului cd in perioada in care au avut loc instrdindrile de

teren edificau o locuin!6 personald, qi pentru care a fost nevoit sd instrdineze

bunurile pentru a finanla lucrSrile construcfiei, nu poate fi refinutd, intrucdt

avdnd in vedere data Autoriza\iei de construclie nr. reclamantul a

achizilionat teren arabil in suprafald de , m.P. la data de teren

arabil in suprafal6 de . n.p. la data de teren arabil in suprafald de

cumpdrdrii 
' 
, etc.

Elunurile au fost achizilionate in perioada _$ l

vdndute in perioada 
-

de continuitate prin urrnare, n mod corect organele frscale au constatat cd

tranzac\ille efectuate de cdtre reclamant in perioada verificatd se incadreazd in

prevederile art. lZ7 al2 din codul fiscal ca activitate economicd de comer! qi este

consideratd persoand impozabilS potrivit a 1 al aceluiaqi articol.
S-a mai suslinut de cdtre reclamant qi faptul cd aplicarea dispoziliilor art.

152 din Codul fiscal trebuie s5 aibd in vedere indeplinirea celor doud condilii



cumulative respectiv de a fi qer:ore i-p-3b^rld,,intreprindere micd,, gi de ,,aavea o cifrd de afaceri anuald rub prufonur oiJs.000 euro,,.$i aceastd suslinere 
Ssle ..neintemeiatd, reclamantut fiind persoandimpozabiid conform art.' rN I al. 1 din coauJ nrcar qi art. 152 codfiscar.p6r6ta D.G.F.P. Tulcea a solicitat primdriei **un.i= 

- 
sd precizezedacd"' la data ffanzacfiondrii, i.r"nul vandut o"-r"rr"rr*ir,]i o."umirea de ,,terenarabil situat ?n inravila.,ui localitalii- 

:-: =- ;-il;,i.." 
llro,tiile legale deincadrare ca teren construibil, iar Primdria comunei prin adresa nr.(fila 27 din dosar) a comunicat pdrdtei cd suprafafa respectivd"face parte din intravilanul extins 

"r 
r"*iitilil ," terenuri construibile conformPIJZ aprobat prin H.C.L. nr. 

: 
t,,.

Prin urmare'rezultd'cd, 
in anuli - ,r€clorlantul arealizatatat operaliuniimpozabili, cdt gi 

-operafi*i r.111it", J.pas*o iruronul de scutire la data de , rr
o'" .il,iJfili.i?i-;ff: :: ilry*'d; i;J6;;ru;;a" pot iuit arr 1 s3

Totodatd' nu pot fi refinute susfinerile reclamantului potrivit cdroraneindeplinirea conrrifiei privind'.alifi.a#;;;;"*. i frziLe .persoand impozabild face aplicabile airp"ritiii]^rT 14t qi inaplicabite oispoziffiSart' 152 din codul fiscal, intrucdt uqu .u,n u,n-Lai ardtat, .rt.-"rsiderat persoandimpozabild potrivit al' 1 ut- 
.urt. 127 pentru tranzapfiile avdnd caracter decontinuitate efectuate in perioada verificatd.

S-a mai suslinuf de cdtre reclamant gi faptul cd trebuie avute in vederemodificdrile aduse art' 127 dincodul il;i ;.j; pct. 98 din o.u.G. nr. I 0g /2009dar prevedbrile art. r27 din .."*t 
*:*riiicab'e r" p"ri"rda verificatd gimodificdrile aduse prin o.u.G nr. togtznog l.a pct. 9g, nu modificd fondul

:fff::tJt' 
ci el se reform uleazF, si . ,. urmonir;ri ." 

'r.gi.ilfia 
comunitdfii

o altd criticd adusa de cdtre reclamanful-contestator este gi aceea cdpentru a se inregistra ca pldtitor de T.v.A ,r.uui. ca printre imobilele instrdinate
;:.:[1'Jl#:'"fr.1,J:'JljW;*;; ffi construclie noud sau o parte a

conform paginii 3 din raportul de inspec{ie fiscard gi anexei nr. 2 aacestuia' organele fiscale au calculat T-v.a. 
"iu,nui 

ra valoarea terenului insuprafald de h.p., vdndut la data d. ..-t - 
,. conform contractului deyltnzare-cumpdrare autentificat de B.N.p. t , :_ .' $l \ sub nr.

, t erenu r r i b er o J' . "'"1; :"i,T, ;:H;H::. i f . ffi; t"ln*nji :*Xt;
Art' 141 din codul fiscal prevede la al. 2 printreoperafiunile scutite detaxe lit' f pct' I ',teren construibil reprezintd orice. telel amenajat sau neamenajatpe care se pot e1ryyta construcfii 

:o.n{orm i.girrai.i h ;G;;;.;, prin unnare,terenul ce a frcut obiectul contracturui de uaof*"-^rmpdrare nr.nu se incadreazd la excepfiile d111. taxare pr."J'^re de art. 141 ar. 2 lit. f, ci
l;?:1'3;":,T::i',:" 

e impozab'a din pun.til JJ u.d... al r.v.A., conrorm arr.



Pentru toate aceste considerente, actele administrativ-fiscale atacate fiind
legale gi temeinice , urmeazd a respinge contestalia) canefondatd

PENTRU ACESTE MOTIVE.
iN NurranlE LEGrr,

DECIDE:

Respinge conleslgtia prirurld pe reclamantul ' ' , ', cu
domiciliul in ' ' 

. . . judelul Tulcea, $i pe pdr0tele DIRECTIA
GENERALA A FINANTELOR PUBLICE, cu sediul in Tulcea, str. Babadag, nr. 163
bis, judeful Tulcea, D.c.F.P. - ACTIVITATEA DE INSpECTIE FISCALA, cu sediul
in Tulcea, str. Babadag, nr. 163 bis, judeful Tulcga, D.c.F.p. - ACTIVITATEA DE

EF F'IZICE , cu
sediul in Tulcea, str. Babadag, nr. 163 bis, judeful.
contesta{ie act administrativ fiscal, ca nefondata.

Definitivd
Cu recurs in termen de l5 zile de la comunicare.

, Pronunlatd in gedinla publicd din ,

Tulcea, 'avdnd ca obiect

PRE$EDINTE,

SP

Redactat jud.)  : t
Tehnoredactat gref. \/6 ex.


